

مراسم مولودی خوانی در خجسته سالروز میلاد مسعود حضرت صاحب الزمان (عج) - 22 / آبان / 1379

در خجسته سالروز میلاد مسعود حضرت صاحب الزمان مهدی موعود (عج)، امروز مراسم جشن و مولودی خوانی با حضور قشرهای مختلف مردم در حضور حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار شد. در این مراسم معنوی که همراه با طنین دلنشین آیات کلام الله مجید بود، پس از مولودی خوانی یکی از مداحان اهل بیت علیهم السلام، برنامه تواشیح و سرود اجرا شد و همچنین یکی از شعرای معاصر، اشعاری را در وصف امام زمان (عج) قرائت کرد.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در این مراسم در سخنانی ضمن تبریک میلاد یگانه منجی عالم بشریت حضرت مهدی (عج) به ملت مسلمان ایران و همه آزادگان جهان، حرکت طبیعی عالم را به سوی صلاح و آفاق روشن دانستند و تصریح کردند: لشکر حق و حقیقت و کاروانی که بشریت را به سوی سرمنزل عدل و داد پیش می‌برد، دائما در حال افزایش است و بشریت در آینده‌ای نه چندان دور طعم عدالت به معنای حقیقی کلمه را خواهد چشید. مقام معظم رهبری با اشاره به آیینها و جشنهای گرامی‌داشت یاد و نام امام زمان (ع)، لزوم توجه فراتر از احساسات و عواطف و درس آموزی و بروز آن در رفتار و عمل را خاطرنشان کردند و افزودند: یکی از این درسها، باور انسانها، به حرکت طبیعی عالم به سوی صلاح است که این حرکت به رغم تظاهر مستکبرین و زورمداران جهان، به قدرت نمایی، متوقف نخواهد شد.

ایشان کسب آمادگی از جانب انسانها و معرفت حق و حقیقت را از عوامل مهم سرعت بخشیدن به این حرکت ارزیابی و تأکید کردند: مردم بخصوص جوانان باید با ایجاد آمادگیها و اصلاح درونی و جامعه این سرانجام نیکو و عاقبت روشن را نزدیکتر نمایند، همانگونه که شهداء با نثار جان خود و فداکاری، آن آینده را نزدیکتر کردند. حضرت آیت الله خامنه‌ای با تأکید بر این که امروز شعارهای نظام جمهوری اسلامی ایران، در مسیر شعارهای امام زمان (عج) است، آن را گامی بسیار بلند در جهت نزدیکی تشکیل حکومت عدل و داد امام زمان (ع) دانستند و افزودند: امروز این شعارها علاوه بر این که، شعارهای رسمی حکومت و ملت ایران است، آرزوی ملت‌های مسلمان در بسیاری از کشورهای دنیا نیز می‌باشد و این شعارها روزی تحقق خواهد یافت.

ایشان در همین زمینه تصریح کردند: هنگامی که زمینه تحقق واقعی شعارهای حکومت امام زمان (عج) و ایستادگی آحاد بشر بر کلمه حق فراهم شود، آن روز به فضل پروردگار روز ظهور منجی عالم بشریت است و پیام آن حضرت، دل‌های مستعد را در سراسر جهان به سوی خود جذب خواهد کرد. خاطرنشان می‌شود در این مراسم، یکی از جانبازان حاضر در میان جمعیت با ابراز احساسات خواستار دیدار با مقام معظم رهبری شد که حضرت آیت الله خامنه‌ای، وی را مورد محبت قرار دادند.